
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080700038

38

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.761, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria nº 871, de 3 de abril de 2020, publicada no D.O.U. nº 67, Seção 2, p. 41, de 7 de
abril de 2019, tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 1529, de 2
de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 128, Seção 2, p. 53, de 7 de julho de 2020,
referente ao Processo nº 00190.102657/2020-72.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 641, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.012345/2020-11,
resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão da servidora SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, CD-CC-SP-22, no Gabinete do Deputado General Peternelli (PSL/SP), na
Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 667, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000095/2020-58),
resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República ROBERTO
DOS SANTOS FERREIRA, em vaga decorrente da aposentadoria da Subprocuradora-Geral da
República Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira, conforme Portaria PGR/MPF nº 460,
de 20 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 32, de 25
subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 668, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000094/2020-11),
resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Procurador Regional da República, a Procuradora da República CAROLINE
MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA, para ter lotação na Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, em vaga decorrente da promoção da Subprocuradora-Geral da República
Maria Silvia de Meira Luedemann, conforme Portaria PGR/MPF nº 1171, de 5 de novembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 87, de 7 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 669, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000094/2020-11), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República JOAO BOSCO ARAUJO
FONTES JUNIOR, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da renúncia à promoção do Procurador da República Carlos Augusto de Amorim
Dutra, conforme Portaria PGR/MPF nº 1207, de 11 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, p. 42, de 21 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 670, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000094/2020-11),
resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Procurador Regional da República, a Procuradora da República ZANI CAJUEIRO
TOBIAS DE SOUZA, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da renúncia à promoção da Procuradora da República Auristela
Oliveira Reis, conforme Portaria PGR/MPF nº 1231, de 6 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 64, de 9 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 671, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000094/2020-11),
resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República JOSE ADERCIO LEITE
SAMPAIO, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da renúncia à promoção do Procurador da República Walmor Alves Moreira,
conforme Portaria PGR/MPF nº 1255, de 6 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, p. 64, de 9 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 672, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000094/2020-11),
resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República WANDERLEY
SANAN DANTAS, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em
vaga decorrente da aposentadoria do Procurador Regional da República Synval Tozzini,
conforme Portaria PGR/MPF nº 25, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, p. 39, de 23 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 673, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000094/2020-11),
resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República SILVIO PEREIRA
AMORIM, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da promoção da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de
Carvalho, conforme Portaria PGR/MPF nº 358, de 15 de abril de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, p. 37, de 16 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 677, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ/DASP nº 8471, de 3 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.026378/2019-04, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANA PAULA RIBEIRO RODRIGUES
e RENATO SILVA DE OLIVEIRA, lotados na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuarem, em conjunto com o titular do 23º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, no Inquérito Civil nº 1.30.012.000410/2011-98, bem
como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 1344, de 19 de dezembro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 69, de 23 de dezembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080700039

39

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 695, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITORIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do procedimento de gestão administrativa nº 08191076616/2020-15,
resolve:

Declarar vago, a contar de 21/7/2020, o cargo de Técnico do
MPU/Administração - Código TC20100, Classe A, Padrão 2, até então ocupado pelo servidor
MARCO TÚLIO PEREIRA DE ASSIS, matrícula 5665-1, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 696 - Designar, a contar de 27/8/2020, o servidor RODRIGO DE MELO PINHEIRO,
matrícula 5670-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001096)
(Tabularium nº 08191082693/2020-12).

Nº 697 - Apostilar, a contar de 3/8/2020, a nomeação de ALMIRO DE AMORIM NETO,
matrícula 5256-6, sem Vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001108), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 237, de 22/03/2017, DOU
nº 59, de 27/03/2017, Seção 2, pág. 58, Tabularium 08191015154/2017- 64, para o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça
de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001102) (Tabularium nº 08191.080630/2020-13).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 700, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.079081/2020-34, resolve:

Nomear GUSTAVO MONTENEGRO DE OLIVEIRA SA, matrícula 5720-7, sem
vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico II do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-02 (52001023).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 890, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00265569/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 20 de julho de 2020, ERICA GARCIA PEREIRA
ARROCHELA LOBO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
16353, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar CECILIA DA SILVA BORGES, Bacharela em Medicina Veterinária,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25842, para exercer o
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 912, DE 31 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.012614/2020-31, bem como o disposto na
informação SGP-12270-PGR-00277939/2020, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a TABAJARA BATISTA, na condição de
cônjuge, a contar de 6/3/2020, data do falecimento da ex-servidora aposentada
NIVALDA APARECIDA BATISTA, matrícula nº 9258, Técnico do MPU/Administração,
Código TC020101, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento nos artigos 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº
8.213, de 24/7/1991, redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015 c/c o artigo 23 da
Emenda nº 103/2019, cabendo ao beneficiário a cota familiar de 50% (cinquenta) por
cento do valor dos proventos de aposentadoria a que fazia jus a instituidora acrescida
de cota individual de 10 (dez por cento), perfazendo total de 60% (sessenta por cento),
com revisão na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do
regime geral de previdência social, nos termos do artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 916, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00274210/2020,
resolve:

Nomear DANIELLA BORGES SILVA, cedida ao Ministério Público da União
pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 924, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo com o contido na Informação prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas -PGR-00272409/2020, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.012548/2020-07, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ALBERT RUZZANTE JACOBSON, matrícula n.º 12673, Técnico do MPU/Administração, código
TC020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o
artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 926, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00276598/2020, resolve:

1. Dispensar MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Enfermagem, matrícula nº 28950, do encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar ELISANE TAVARES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Enfermagem, matrícula nº 22129, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 927, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00272277/2020,
resolve:

Apostilar a nomeação, a partir de 5 de agosto de 2020, de NATALIA MENDES
MELO, Bacharela em Direito, matrícula nº 26896, do cargo em comissão de Assessora Nível
II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Caio Vaez Dias, realizada originalmente
pela Portaria PC/PRDF nº 10, de 13 de janeiro de 2015, publicada no DOU de 14 de janeiro
de 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Criminal no STF, do Gabinete do Procurador-Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Cecilia Pessoa Guerra de Siqueira,
matrícula nº 19288, ocorrida em 30 de julho de 2020, publicada no DOU de 31 de julho de
2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 929, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00265569/2020, resolve:

Nomear ALFREDO MOREIRA SALGADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Estatística, matrícula nº 28658, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Erica Garcia Pereira Arrochela Lobo,
matrícula nº 16353, ocorrida em 19 de julho de 2020, publicada no DOU de 20 de julho de
2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 930, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00286884/2020,
resolve:

1. Exonerar ARALY BARBOZA FELICIANO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17357, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Estudos e Projeções, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

2. Nomear CRISTIANE MARIA SCHULZ HASHIMOTO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 13047, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Estudos e Projeções, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento
do Ministério Público Federal.

3. Designar ARALY BARBOZA FELICIANO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17357, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Geraldo Brindeiro, em
vaga decorrente da dispensa de Leonardo Lopes Diniz, matrícula nº 25548, ocorrida em 15
de março de 2020, publicada no DOU de 16 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 932, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00287826/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 4 de agosto de 2020, RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28055, da função de confiança de
Assistente Nível I, FC-1, da Assessoria Técnica e de Conformidade, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080700040

40

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 936, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35, inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00287550/2020,
resolve:

1. Exonerar ANILTON SODRE CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25471, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho.

2. Dispensar MONICA BASTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6056, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho.

3. Nomear ANILTON SODRE CARNEIRO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25471, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres
Torelly de Carvalho, em vaga decorrente da exoneração de Cleuber Delano Jose Lisboa
Filho, matrícula nº 10018, ocorrida em 4 de agosto de 2020, publicada no DOU de 5 de
agosto de 2020.

4. Nomear MONICA BASTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6056, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 183, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015, resolve:

1- Exonerar, a partir de 31 de julho de 2020, VICTOR GONÇALVES MATURANA,
matrícula nº 25984, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, código TC-
030109, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
CC-2, da Coordenadoria de Administração desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

2- Dispensar, a partir de 31 de julho de 2020, VICTOR GONÇALVES MATURANA,
matrícula nº 25984, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, código TC-
030109, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador de
Administração, CC-3, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 192, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUNDES, matrícula nº 14487,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, Código CC-03, da Procuradoria da República
no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor MARCELO DA CUNHA MEL LO
REISMAN, matrícula nº 21170, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a referida função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 193, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor SAMUEL SOUZA LUZ BRANDÃO, matrícula nº 23480,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe da Divisão Cível,
Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUNDES, matrícula nº 14487, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o referido cargo em comissão.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 194, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora ANDREA ALVES DIAS, matrícula nº 23831, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de substituta eventual da Chefia da
Divisão Cível, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear o servidor SAMUEL SOUZA LUZ BRANDÃO, matrícula nº 23480,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 185, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República MABEL
SEIXAS MENGE, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora SANDRA FONSECA RABELO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº12.676, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Exonerar a servidora MARIA AMÉLIA LOURENÇO BARBOSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9.776, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Designar a servidora MARIA AMÉLIA LOURENÇO BARBOSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9.776, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 4º - Nomear a servidora SANDRA FONSECA RABELO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº12.676, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 106, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora FLÁVIA CRISTINA DE MEDEIROS LUCAS, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula n° 11063, da Função de Confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Caroline Maciel da Costa Lima
da Mata.

Art. 2º - Designar a servidora MAELY CRISTINA DANTAS DE OLIVEIRA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula nº 14652, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Caroline
Maciel da Costa Lima da Mata.

Art. 3º - Dispensar o servidor RAFAEL EDUARDO COCENTINO SEGUNDO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 23869, da Função de
Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Caroline Maciel da
Costa Lima da Mata.

Art. 4º - Designar a servidora FLÁVIA CRISTINA DE MEDEIROS LUCAS, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula n° 11063, para exercer a Função de
Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Caroline Maciel da
Costa Lima da Mata.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR MANOEL MARIZ

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 144, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 117, incisos I e II, da Lei Complementar 75, de 20
de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar ANTONIO CARLOS GOMES
FACURI, e nas substituições eventuais, a Promotora de Justiça Militar ANA CRISTINA DA
SILVA, ambos lotados na 3ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para atuar
na Ação de Improbidade Administrativa nº 0131312-71.2016.4.02.5101
(2016.51.01.131312-7), em trâmite na 15ª Vara Federal do Estado do Rio de Janeiro, em
face de LEONARDO PEIXOTO DE ARAÚJO e EDUARDO PEIXOTO DE ARAÚJO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 389, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria
PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013 c/c Portaria PGJM nº 90, de 20 de abril de 2020,
e considerando o contido no Processo Eletrônico nº 3.00.000.1.0000199/2020-13,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora CLARICE DA SILVA ASCENÇO, CPF
nº 672.842.130-00, RG nº 1018697415 - SSP/RS, nascida em 31/03/1952, matrícula nº 219-
4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Código TC020101, Classe C,
Padrão TMPU-C13, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, acrescido do Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 17%
(dezessete por cento), nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, e da
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada -VPNI equivalente a 10/10 (dez décimos) de
FC-2, com as correlações determinadas nos termos das Leis nºs 9.953/2000, 10.476/2002,
11.415/2006 e 13.316/2016, com base nos artigos 3° e 10 da Lei nº 8.911/1994,
combinado com o artigo 5° da Lei 9.624/1998 e artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990, na
redação atribuída pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.183, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0300.0002369/2017-52, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora RAQUEL DE ANDRADE PEREIRA, matrícula 6002411,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão, código CC-4, de
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região/MG, exonerando-a do cargo em comissão, código CC-2, que
atualmente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor DEOCELIO BORBOREMA ROCHA GOMES, matrícula
6006484, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-o do encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.119, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0800.0000694/2020-35, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 7/8/2020, a servidora CYNTHIA AVELINO CORRÊA,
matrícula 6002109, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG


